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Ve dnech 15. a 16. září 2012 jsme mohli spolu se 
zástupci řady dalších partnerských měst oslavovat 740. 
výročí města Lubliniec, 90. výročí založení Sdružení 
škol Adama Mickiewicza a 90. výročí od příchodů 
Otců misionářů Marii Niepokolanej. Program začal 
slavnostní večeří, která byla pořádána u příležitosti 
všech jmenovaných jubileí. Zde byly také představení 
hosté z partnerských měst a význačné osobnosti. Náš 
starosta Ing. Andreas Hahn předal burmistrovi Edu-
ardu Maňurovi Pamětní list družebnímu městu Lub-

liniec. V sobotu se konala řada koncertů, vernisáží a 
besed na řadě míst Lublince.V hudební škole se ve 
svých vystoupeních představili bývalí žáci této školy, 
na zámku jsme si vychutnali tóny alternativní hud-
by za doprovodu videoprojekce, v Muzeu Edit Stein 
proběhl úvodní koncert vernisáže a poté následovala 
beseda i s tvůrcem grafických obrazů Hanse-Joachima 
Uthkeho. Tento umělec ovlivněn právě odkazem Edi-
ty Steinové. Zmíněná výstava se konala při příležitos-
ti 70. výročí úmrtí mučednice. Sám autor zdůraznil, 
že dílo je zde proto, aby se hrůzná historie nikdy neo-
pakovala. V neděli zavítal do města biskup Gliwitz 
Jan Kupiec. Byl hlavním koncelebrantem mše svaté 
v kostele sv. Stanislava Kostky. Mši zpěvem dopro-
vázela paní Olga Procházková. Po mši byl biskupem 
posvěcen nový kříž v areálu kostela. Po slavnostním 
obědě, kde jsme všichni měli možnost vzájemně se 
pozdravit, naše návštěva v partnerském městě skonči-
la. Obohacení o nové zážitky a setkání se zajímavými 
lidmi jsme se vraceli domů. 

Ing. Petr Muczka, místostarosta

740 let partnerského města Lubliniec
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S l o v o  v e d e n í  m ě s t a

Vážení občané, 
zaznamenali jsme chladnější rána – typický 
nástup vlády podzimu. Rozloučili jsme se i 
s létem, které tento rok bylo, co se počasí 
týká, velmi vydařené. Opět ožil činorodý 
život v našich školkách i školách. Říjen je 
ve znamení krajských a senátních voleb. 

Někdo nad jejich uskutečněním může jen 
mávnout rukou, že nejsou až tak významné. 
Ale i fakt, že se podařilo před několika týdny 
zrealizovat nové osvícení pěti nejfrekvento-
vanějších přechodů na Opavské a Hlučín-
ské ulici vypovídá o tom, že není jedno, kdo 
sedí v krajském zastupitelstvu! Věříme, že 
nové přechody přispěji k větší bezpečnosti 
nás všech na těchto komunikacích. Loni v 
září jsme realizovali den otevřených dveří. 
Tento rok čekáme, až nám skončí práce na 
nové zasedací síni. Pak Vás rádi provede-
me a přivítáme na úřadě znovu. Na jaře 
jsme v Besedníku spustili veřejnou soutěž s 
otázkou, jak by měla vypadat nová fasáda 
kostelu v Koutech. Hlasování se účastnilo 
úctyhodných asi 750 respondentů. Zvítězi-

la světlá varianta a to s rozdílem asi 150 
hlasů. V současné době se už pracuje na 
opravě kostela a držíme palce, aby se dílo 
podařilo. 
Do konce roku se těšíme ještě na tyto akce: 
Vítání občánků, Karmašové posezení pro 
starší a pokročilé, Svatební veletrh, Rozsví-
cení vánočního stromu, Vánoce na zámku a 
mnohé další. To jen stručný výčet toho, co 
nás ještě na podzim a v začátku zimy čeká. 
Přejeme Vám krásně barevný byť i trochu 
chladnější podzim a radost z ještě krásných 
a podzimem provoněných dnů.

Ing. Andreas Hahn, starosta
Ing. Petr Muczka, místostarosta

80 let
Pluške Max

Slavík Arnošt
Jakš Herbert

Schuppík Ervín

životní jubileum 
v říjnu slaví:

Prosíme občany, kteří si nepřejí zveřejnit své 
jméno v rubrice jubilantů, ať tuto skutečnost 

nahlásí redakci Besedníku (tel.: 553 671 201). 
Děkujeme za pochopení.

90 let
Stein Gerhard

Jubilantům přejeme hodně 
zdraví a spokojenosti.

93 let
starečková elisabeth
juchelková Hedvika

pondělí 15.10.2012 od 8:30 do 12:00 hod. a od 13:00 do 17:00 hod.
úterý 16.10.2012 od 08.30 do 13:00 hodin

Buly Aréna Kravaře
Různé

- Není možné zapsat nezletilé děti do cestovního pasu rodičů
- Každé dítě může mít od narození svůj vlastní cestovní pas. 

- Žádost pro nezletilé děti musejí podat oba rodičové společně.
- Doručení vystavených cestovních pasů bude provedeno do cca 6 týdnů poštou, coby cenina, 

za poplatek ve výši 100 Kč, který bude inkasován při podání žádosti o vystavení cestovního pasu.
- Od 1.1.2013 budou držitelé německého státního občanství moci požádat i o vystavení 

německého občanského průkazu s trvalým pobytem v České republice

Žadatelé si přinesou s sebou:
- Český rodný list v originálu

- Originální doklad o německém státním občanství (Staatsangehörigkeitsausweis)
- Německý pas, pokud již vlastníte(i s propadlou lhůtou platnosti)

- Český pas či občanský průkaz
- Vdané ženy: oddací list v originálu

- U nezletilých dětí (rodný list dítěte + obou rodičů, oddací list rodičů, nebo doklad o uznání 
otcovství, dále občanské průkazy obou rodičů)

- Pokud žadatel měl poslední trvalý pobyt v Německu a již tam nebydlí, je nutné předložit 
originál Abmeldebescheinigung (Potvrzení o odhlášení z trvalého pobytu v Německu)

- 2 fotografie na německý biometrický pas(poradí a provede Fotoateliér Vilášek a syn v Kravařích)
- Vyplněná žádost o vystavení cestovního pasu viz www.prag.diplo.de, odkaz PASY a poté 

Žádost o vystavení cestovního pasu

Poplatky: Žadatelé do 6 let: 900,-Kč (platnost pasu 6 let), není biometrický pas
   Žadatelé do 24 let: 1.800,-Kč (platnost pasu 6 let) 
   Žadatelé nad 24 let: 2.300,-Kč (platnost pasu 10 let)

V případě dotazů Vám poradí Mgr. Josef MELECKÝ, tel.: 602 502 478
Mail: josef.melecky@provalve.cz

Určeno všem držitelům německého státního občanství 

Konzulární dny Velvyslanectví Spolkové 
republiky Německo
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Jak už bylo čtenářům Besedníku dří-
ve sděleno Město Kravaře získalo 
finanční podporu na projekt s reg.č. 
CZ.3.22/3.3.04/11.02614 a názvem „Bez-
pečnost bez hranic“, který je spolufinan-
cován z prostředků Evropského fondu pro 
regionální rozvoj - z Fondu mikroprojek-
tů v Euroregionu Silesia v rámci Operač-
ního programu přeshraniční spolupráce 
Česká republika – Polská republika 2007 
– 2013.

Předmětem projektu je prostřednictvím 
spolupráce mezi městy Kravaře a Ratiboř 
vytvořit podmínky pro vzájemné sbližo-
vání obyvatelstva na obou stranách hra-
nice. Toto sbližování se realizuje na poli 
velmi přínosném a potřebném. Jedná se o 
problematiku poskytování první pomoci.
Součástí projektu byl nákup vybavení 
(čtyř defibrilátorů a jedné resuscitační 
figuríny), které nejprve sloužilo ke škole-
ní první pomoci profesionálních složek za 
společné účasti obou partnerů a také dal-
ší veřejnosti z řad občanů Kravař. Nyní 
jsou tyto předměty předány k nasazení v 
krizových situacích. Defibrilátory jsou po 
jednom k dispozici v Aqauparku Kravaře, 
Zámku Kravaře a ve vozidlu JSDH Krava-
ře a MěP Kravaře. Rovněž budou sloužit 
dalšímu vzdělávání v příštích letech. K 
ověření znalostí a návyků při poskytování 
první pomoci se jako vyvrcholení projek-
tu uskutečnilo za účasti široké veřejnosti 
cvičení družstev z Kravař a Ratiboře, na 
Veterán cupu v Kravařích, o kterém při-

neslo zprávu minulé číslo Besedníku. Ke 
zvýšení propagace a informovanosti mezi 
občany k této problematice byla přítom-
ným věnována propagační taška první 
pomoci (obsahuje jednak základní pomůc-
ky pro první pomoc, ale také potřebné 
informace k jejímu poskytování spolu s 
telefonními čísly tísňového volání) a dal-
ší vytvořený materiál. V Ratiboři pak ve 
středu odpoledne 19. září, došlo k podpi-
su dohody obou měst, která řeší další vzá-
jemnou spolupráci při společných škole-
ních, cvičeních a v rámci řešení krizových 
situací. Zároveň proběhlo cvičení družs-
tev hasičů obou partnerů v poskytování 
první pomoci. Celá akce se uskutečnila na 
ratibořském rynku za velké účasti sdělo-
vacích prostředků z obou stran hranice a 
polské veřejnosti, zejména studentů a to 
i přes krajně nepříznivé počasí. Za stranu 
Kravař pozváni přijali, mimo cvičících, 
starosta Ing. Andreas Hahn, místostarosta 
Ing. Peter Muczka, starosta SDH Valter 
Harazim, velitel JSDH Vítězslav Konecz-
ný a další delegáti. V závěru odpoledne 

polští partneři provedli naše zástupce rati-
bořskou centrální požární stanicí. Posled-
ní tečkou za projektem bude vydání rati-
bořskou stranou kalendáře pro rok 2013, 
který na svých stránkách zachytí průběh 
celého projektu.

Verner Watzlawik
referent úseku speciálních činností

Podpis dohody
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• Bere na vědomí informaci o úhradě korek-
ce stanovené Evropskou komisi koneč-
nému příjemci projektu FS „Novostavba 
veřejné splaškové kanalizace a objektu 
ČOV v Kravařích“
• Bere na vědomí ceny zápisného do 
zájmových kroužků Centra volného času 
Kravaře pro školní rok 2012/2013
• Bere na vědomí změnu Organizačního 
řádu Domova pro seniory sv. Hedviky 
– Kravaře s účinností od 1.9.2012
• Bere na vědomí informaci o poskytnutí 
jednorázové vstupenky do aquaparku na 
jednu hodinu účastníkům soutěže „Plavec-
ká soutěž měst“ z rozpočtu příspěvkové 
organizace 
• Neschvaluje účast v celostátní soutěži 
„Obec přátelská rodině“
• Rozhodlo o přidělení veřejné zakázky 
malého rozsahu „Přepojení a přečerpávání 
kanalizace z 1. NP na stávající kanalizaci 
zámku Kravaře“ společnosti AVA servis, 
s.r.o. na základě elektronické aukce
• Rozhodla o dohodě ukončení nájemní 
smlouvy na zámeckou restauraci v Krava-
řích ke dni 30.9.2012 
• Rozhodla o přidělení veřejné zakázky 
malého rozsahu „Rekonstrukce chodní-
ku na ul. Luční“ firmě Petr Okruhlica na 
základě elektronické aukce
• Schvaluje záměr města pronajmout 
zámecké prostory k provozování restau-
race
• Schvaluje účast města Kravaře na 21. 
Ročníku celostátní soutěže „Plavecká sou-
těž měst“
• Schvaluje poskytnutí neinvestičního pří-
spěvku ve výši 15.000 Kč organizaci Teni-
sový klub BULY ARÉNA Kravaře, IČ: 
22676317, včetně textu smlouvy a pověřu-
je starostu k podpisu této smlouvy 
• Schvaluje poskytnutí neinvestičního 
příspěvku ve výši 30.000,- Kč Svazu 
postižených civilizačními chorobami v 
ČR, o.s. – základní organizace Kravaře
• Schvaluje poskytnutí návratné finanční 
výpomoci organizaci Buly Aréna – Aqua-
park Kravaře ve výši 1 milion Kč, se splat-
ností do 31.12.2012
• Uděluje Pamětní list městu Lubliniec 
u příležitosti 740. výročí města a přeje 
družebnímu městu Lubliniec mnoho úspě-
chu v jeho dalším rozvoji 

Výtah z 49. - 50. schůze 
Rady města Kravaře a  

14. zasedání Zastupitelstva 
města Kravaře 

Žádáme všechny spolky, které dosud neupřesnily plánované akce 
na rok 2013, aby tak učinily nejpozději do 31. října 2012. V případě, 
že do tohoto termínu nebudou akce upřesněny, nebudou zveřejněny  
v kulturním kalendáři na rok 2013.
Seznam akcí prosím pošlete na e-mail zamek@kravare.cz.

Ing. Petr Muczka, místostarosta

Výzva spolkům
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Připomínáme našim občanům, že od 
1.1.2011 je na základě nařízení vlády č. 
91/2010 Sb. o podmínkách požární bez-
pečnosti při provozu komínů, kouřovodů a 
spotřebičů paliv výkonu do 50 kW, povinná 
jednou do roka kontrola spalinových cest 
odborně způsobilou osobou, držitelem živ-
nostenského oprávnění v oboru kominictví. 
Jak nás upozornilo Společenstvo kominíků 
ČR, vidina snadného a často bezpracného 
výdělku však přiměla řadu „podnikavců“ 
k obcházení pravidel zákonného podniká-
ní. Nejčastěji se jedná o tzv. „nájezdové“ 
firmy, u kterých si majitel živnostenského 
listu na řemeslnou živnost Kominictví nají-
má několik osob bez oprávnění ke komi-
nické činnosti a bez nezbytných odborných 
znalostí, tyto pak jménem kominické firmy 
objíždějí republiku a nabízejí nezasvě-
ceným spotřebitelům kominické služby. 
Provádějí je ovšem často neodborně, ama-
térsky a bez znalostí technologických před-
pisů, což ve svém důsledku může zname-
nat riziko jak pro zdraví, tak pro majetek 
občanů. Často vůbec nevystavují zprávy 
o provedených úkonech. Rovněž čistění 

spalinové cesty provádí odborně způsobi-
lá osoba, kterou je držitel živnostenského 
oprávnění v oboru kominictví. Zároveň je 
však umožněno v případě spalinové cesty 
sloužící pro odtah spalin od spotřebiče na 
pevná paliva o jmenovitém výkonu do 50 
kW včetně provádět její čistění svépomocí, 
při celoročním provozu třikrát ročně; ale i 
v tomto případě musí být prováděna kon-
trola spalinové cesty odborně způsobilou 
osobou jedenkrát ročně a kominík musí 
o tomto sepsat zprávu. Čistění spalinové 
cesty se provádí čisticími pracemi, zejmé-
na se zaměřením na odstraňování pevných 
usazenin ve spalinové cestě a na lapači jis-
ker a na vybírání pevných znečisťujících 
částí nahromaděných v neúčinné výšce 
komínového průduchu nebo kondenzátu 
ze spalinové cesty. Lhůta pro čistění spali-
nových cest u spotřebičů na plynná paliva 
je jedenkrát ročně (u nevyvložkovaného 
zděného komínu ve lhůtách spotřebičů jak 
na pevná paliva) a u spotřebičů na kapalná 
paliva třikrát ročně. Pozor - spalinové cesty 
od spotřebičů na plynná a kapalná paliva 
smějí čistit jen odborně způsobilé osoby v 

oboru kominictví! O provedených úkonech 
vydá odborně způsobilá osoba písemnou 
zprávu o provedení kontroly anebo čistě-
ní spalinové cesty. Bližší podrobnosti ke 
lhůtám kontrol a čištění spalinové cesty, 
vybírání pevných znečisťujících částí a 
kondenzátu a čistění spotřebiče paliv za 
období jednoho roku, včetně připojených 
spotřebičů výkonu nad 50 kW či sloužících 
živnostenské provozovně a vzoru zprávy o 
provedení kontroly anebo čištění spalinové 
cesty a revizní zprávy spalinové cesty, jsou 
zveřejněny v nařízení vlády č. 91/2010 Sb.
Závěrem připomínáme, že k nejčastějším 
příčinám požárů v souvislosti s komí-
nem patří jiskry v komíně, vznícení sazí, 
nevhodná konstrukce komína, zazděný 
trám v komíně, spáry v komíně, závady v 
kouřovodech. Výše uváděné nelze proto 
podceňovat a je nutno této problematice, a 
to nejen v topném období, věnovat patřič-
nou pozornost.

Verner Watzlawik
referent úseku speciálních činností

Máte zkontrolovaný komín?

Co jsou to kořeny země? Je to má rodi-
na, má vesnice, město, kraj, můj mateřský 
jazyk, prostor, kde jsem oslavila mámu, 
pokusila se o první krůčky, prostor dět-
ských her a dovádění s kamarády, místa 
ozvučená písněmi a pověstmi. Každý z nás 
má někde na této Zemi své kořeny... 
Těmito slovy začíná Jaroslava Grobcová 
svou knihu Země Morava – Její zamlče-
ná vznešenost a krása. Městská knihovna 
v Kravařích svým čtenářům i přátelům 
knihovny velmi často zprostředkovává 
kontakt se spisovateli a představuje tak v 
živém vstupu jejich tvorbu. Nejinak tomu 
bylo i v pátek 21. září. Setkání s 81letou 
spisovatelkou z Ostravy PhDr. Jaroslavou 
Grobcovou zanechalo ve všech přítom-
ných velký zážitek. Vždyť její knihy jsou 
poetickým vyprávěním o životě, duchovnu 
a etice našich slovanských předků z časů 
předcírkevní doby. Vypráví nám o puto-
vání našich předků Vendů – Moravanů, 
o Sámově říší, o pádu Velké Moravy, o 
studánkách živé vody (Vřesová studánka 
na Pradědu), o pramenech moravských a 
slezských řek, o významných kopcích a 
místech na Moravě a ve Slezsku. Osvětlu-
je nám naši moravskou a slezskou historii. 
Ať její dílo je plné historických faktů, pře-
čte je doslova jedním dechem. 

Eva Peterková

Od Velké Moravy svítá
V neděli 23. září již od půl třetí odpoled-
ne se scházeli hudbymilovní lidé do farní 
stodoly. Čekal je zde opravdu neopakova-
telný zážitek a to díky koncertu Collegium 
Bonum a Tamburašského orchestru Brač. 
Pěvecké sdružení Collegium Bonum je 
opravdu dobrá společnost. Její členové 
jsou ze všech možných koutů Slezska a 
spojuje je nadšení pro zpěv a radost z toho, 
když mohou svým vystoupením potěšit. Z 
11 předvedených písní jmenujme jen něk-
teré. V úvodu zazněla píseň Audite Sile-
te (Michael Praetorius), potěšila lidová 
z Moravy - Už je slunko nebo bulharská 
lidová - Kakva moma, Jaroslava Ježka - V 
domě straší duch a David a Goliáš. V druhé 
polovině koncertu se představil Tamburaš-
ský orchestr Brač ze Studénky. Tento 25 
členný orchestr byl založen již v roce 1913. 

Před první světovou válkou se ze tříleté 
vojenské služby v tehdejší rakousko-uher-
ské armádě ve vzdálené Bosně a Hercego-
vině vrátil rodák ze Studénky Rudolf Lan-
ger. Z této země si dovezl nejenom lásku k 
tamní hudbě, ale i hudební nástroje, které 
vzbudily mezi mládeží mimořádný zájem, 
a tak začal mladé lidi na tyto nástroje učit 
hrát. Dnes je to jediný tamburašsky orches-
tr v naší republice a snad i ve střední Evro-
pě. Ve svém programu předvedli skladby 
Bedřicha Smetany, Georgese Bileta Václa-
va Vačkaře, Scota Joplina a dalších. Sklad-
bu Karla Vacka Čtyři páry bílých koní si s 
orchestrem a mladou zpěvačkou zazpívali 
i všichni přítomní v sále. Impozantní byl 
závěr koncertu, kdy společně obě sdružení 
předvedli hebrejskou lidovou píseň Hava 
Nagila a Giuseppe Verdiho Nabucco. 

Nedělní odpoledne plné hudby 
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Podzim bez pouštění draků si snad dokáže 
představit jen málokdo. Letošní drakiá-
da byla ve znamení slunečného počasí a 
nechyběl ani větřík, který vyhnal draky 
našich dětí vysoko do oblak. Sešli jsme se 
odpoledne 25. září na hřišti na Olšinkách. 
Maminky připravily jako tradičně výbor-
né občerstvení a pracovnice CVČ Kravaře 
se postaraly o doprovodný program a ská-
kací hrad. Drakiádu zahájily děti ze třídy 
Motýlci ukázkou lidových tanečků. Celé 
odpoledne se velice vydařilo, draci létali a 
všichni se dobře bavili. Těšíme se na další 
akci!

Zaměstnanci MŠ Kravaře-Kouty

Drakiáda
Již třetím rokem jsme navštívi-
li dopravní hřiště v Malých Hošti-
cích, které je ideálním místem, kde si 
mohou děti natrénovat chování na sil-
nici. Právě děti jsou rizikovou skupi-
nou, která je v silničním provozu nej-
více ohrožena. Proto jsme moc rádi, že 
máme možnost přispívat nejen teore-
ticky, ale i praktickou přípravou týka-
jící se dopravní výchovy. Hned z rána 
se začala školní zahrada plnit různými 
dopravními prostředky – koly, kolo-

běžkami, odrážedly, ale i ochrannými 
pomůckami – přilbami. Pak už správ-
ně připraveni jsme mohli nastoupit do 
autobusu a vydat se za poznáním. Děti 
si vyzkoušely jízdu jako opravdoví 
řidiči za plného provozu včetně svě-
telné signalizace, kruhového objezdu, 
ale i železničního přejezdu.

Zaměstnanci MŠ Kravaře-Kouty

Návštěva dopravního hřiště

Jednoho zářijového dopoledne navštívil 
naši MŠ kouzelník s klaunem. Kouzelník 
děti překvapoval svými triky a tajemství-
mi, kdežto klaun předvedl žonglování a 
pantomimu a rozveseloval děti různými 

vtípky a grimasami. Děti byly vtaženy do 
hry, a také proto se všem dopoledne plné 
zábavy moc líbilo. 

Zaměstnanci MŠ Kravaře-Kouty

Kouzelník

Podzimní radovánky zahájily děti ze tří-
dy Beruška malým výletem pod názvem 
„Putování po mravenčí stezce.“ Celý rok 

bude doprovázet tuto třídu Ferda Mrave-
nec, a proto se děti šly podívat na jeho 
první cestičku, kterou jim připravil. Po 
cestě musely děti plnit mnoho úkolů a 
na konci našly poklad. Velkou radost 
měly nejen z objevení pokladu, ale také 
z toho, že si mohly sníst svou svačinku v 
krásné podzimní přírodě. Unavení jsme 
se vraceli na dobrý oběd, po kterém děti 
brzy usnuly. Těšíme se na další zajímavé 
a poučné cestičky, které pro nás FERDA 
MRAVENEC připraví. 
Na závěr bych chtěla poděkovat firmě 
Respo z Ostravy-Přívozu, která všem 
dětem z naší třídy věnovala trička s 
potiskem. Těšíme se na další spolupráci. 

MŠ Kravaře

Podzimní putování  
s Ferdou
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Čtvrtek 6. září 2012 prožili žáci naší školy 
v přírodě na turisticko naučných vycház-
kách. Děti prvního a druhého ročníku si 
v rámci vzájemné adaptace prošly cyklo-
stezku z Koutů do Kravař. Nechyběly také 
pohybové hry a oblíbený fotbal. Třetí třída 
navštívila zámecký park v Kravařích. Po 
cyklostezce se vydala do Velkých Hoštic. 
Cestu jim zpříjemnila dětská hřiště.
Žáci čtvrtého ročníku navštívili les v oko-
lí Pusté Polomi. Zde rozeznávali stromy 
i byliny, pozorovali lesní živočichy. Při 
nabízejících se výhledech do okolní kraji-

ny určovali její typy. V průběhu dopoledne 
nechybělo soutěžení, rozdělávání ohně a 
opékání špekáčků. Pátá třída absolvovala 
trasu po lučních cestách z Olšinek v Kra-
vařích do Zábřehu ke štěrkovně. Cestou 
žáci pozorovali místní přírodu. S pomocí 
třídní učitelky určovali pozorovaná zvířata 
i zdejší rostliny. Byli se podívat u kaplič-
ky a splavu. Opékání špekáčků dopoled-
ne završilo a domů si děti odnášely nejen 
pěkné zážitky, ale také nalezený suvenýr v 
podobě srnčího parůžku.

Kolektiv ZŠ Kravaře-Kouty

Vycházka do přírody

Ve středu 26. září 2012 se naše školní 
družina při ZŠ Kravaře-Kouty již poněkoli-
káté zúčastnila Olympiády školních družin 
okrsku Kravaře v Chuchelné. Družstvo 
bylo složeno z deseti žáků, kteří se utkali s 
ostatními přihlášenými družstvy okolních 
školních družin v šesti disciplínách. Žáci 
ze sebe vydali maximum, bojovali jako lvi/
ce a za bouřlivého povzbuzování tří spo-
lužaček získali krásné PRVNÍ MÍSTO. Žá-
kům blahopřejeme za jejich skvělý výkon 
a organizátorům děkujeme za pěkný spor-
tovní zážitek. Náš vítězný pokřik: Kouty - 
Kouty - Kouty, my jsme dobří, máme na to, 
žádný bronz, my chceme zlato!!!… a jako-
by tato formulka byla kouzelná…, naše 
družstvo opravdu zvítězilo! :-)

Kolektiv ZŠ Kravaře-Kouty

Olympiáda školních 
družin

Ve středu 26. září se žáci čtvrté a páté třídy 
vydali do Opavy. Na Dolním náměstí probí-
hala kampaň společnosti ASEKOL s názvem 
„Najdi si svůj červený kontejner.“ Cílem 
akce bylo informovat zábavnou formou 
žáky o potřebě sběru a ekologické likvidaci 
vysloužilých elektrospotřebičů. Každý žák, 
který takovýto drobný elektrospotřebič done-
sl, byl zařazen do slosování o nový mobilní 
telefon. Pro děti byl připraven skákací hrad, 

trampolína, slalomová „asekoloběžková“ trať 
či skákání v pytli a hod mobilem do kontej-
neru. Kromě zábavy se žáci dozvěděli mnoho 
zajímavostí o recyklaci elektrospotřebičů při 
besedě. Své znalosti si ověřili kvízem. Den 
byl zakončen na nově opraveném Ptačím 
vrchu, kde si žáci zasportovali i zopakovali 
vlastivědné a přírodovědné znalosti. Webová 
stránka společnosti: www.asekol.cz.

Kolektiv ZŠ Kravaře-Kouty

Najdi si svůj červený kontejner
Během září přišla do naší školy několikrát 
zpříjemnit výuku hudební výchovy bývalá 
paní učitelka klavíru paní Věra Hrdinová. 
Představila a zahrála dětem významné dílo 
L. van Beethovena – Patetickou sonátu. 
Vysvětlila dětem sonátovou formu a poj-
my jako je expozice, provedení a repríza. 
Představila také jednotlivá témata a dávala 
dětem hádanky, aby počítaly, kolikrát dané 
téma ve větě zazní. Povykládala dětem i 

příběhy o neposlušném Karlíkovi nebo 
otravném komárovi, kterými hudbu dopl-
nila a děti tak lépe zaujala. Všichni jsme si 
hudbu užili a tímto zároveň paní Hrdinové 
za její návštěvu moc děkujeme.

ZŠ Kravaře

Klavírní koncert
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Sváteční odpoledne 28. září Vám pracovní-
ci Centra volného času v Kravařích zpestřili 
již tradiční drakiádou. Na bunkru mezi Kra-
vařemi a Štítinou se sešli všichni příznivci 
pouštění draků. A že nás bylo opravdu hod-
ně! Celkem se sešlo 148 častníků. Na obloze 
to poté byla skutečná přehlídka. Létali draci 
malí i velcí, barevní, draci, kteří vypadali 
jako živá zvířata nebo i takoví, které jsme si 
mohli splést s opravdovým letadlem. Všich-
ni se snažili umístit se v soutěži co nejlépe. 
Hodnotilo se, který drak dolétne nejvýše. 
Protože vál příznivý vítr, měli porotci hod-
nocení opravdu složité. Po všech měřeních 
a diskutování došli k společnému rozhodnu-
tí. Nejvýše vyletěl drak Olivera Kotuly a 
získal tak 1. místo. Na druhém místě, v 

těsném závěsu, skončil drak Patrika Vac-
ka a Patrika Krejčirského. Třetí místo si 
odnesl drak Filipa Markoviče. A protože 
se děti opravdu snažily a jejich draci bojo-
vali ze všech sil, ohodnotili jsme také dvě 
čtvrtá, dvě pátá a jedno šesté místo. Všichni 
vítězové si odnesli krásné ceny a diplomy, 
které jim věnovalo Centrum volného času 
Kravaře. Nikdo však neodešel s prázdnou! 
Pro všechny děti byl připraven skákací hrad 
a trampolína. CVČ zajistilo prodej občerst-
vení. Prodávala se káva, čaj, koláče, sladké 
i slané dobroty. Počasí nám opravdu vyšlo 
a jsme proto velice rádi, že i po ukončení 
soutěží jste s námi zůstali a užili si tak tento 
prosluněný den.

Zaměstnanci CVČ Kravaře

Drakiáda s CVČ

Po nepřízni počasí jsme olympiádu škol-
ních družin přesunuli na středu 26.9.2012 
a udělali jsme dobře. Bylo nádherné až 
letní počasí a v Chuchelné se nám sešlo 
celkem 7 družin s dětmi, které měly vese-
lou a soutěživou náladu. Olympiády se 
zúčastnili děti školních družin z Chuchel-
né, Bolatic, Velkých Hoštic, Kravař, Kra-
vař–Koutů, Štítiny a Štěpánkovic. Každá 
družina měla vyrobenou svou olympijskou 
vlajku a vymyšlen pokřik. Všechny vlajky 

i pokřiky byly velice originální a nebyla 
možnost určit nejlepší Na 1. místě se po 
velkých bojích umístila školní družina z 
Kravař–Koutů, na 2. místě školní družina 
z Kravař a 3. místo získala školní družina 
z Chuchelné. Vítězné družiny si odnesly 
cenu, kterou budou moci využívat ve své 
družině a všichni účastníci získali sladkou 
odměnu. 

Zaměstnanci CVČ Kravaře

Olympiáda školních družin

24. - 27. října - BURZA oblečení, obuvi, 
hraček, hudebnin a sportovních potřeb
- pozor změna v termínech příjmu, prodeje 
a vyúčtování
Příjem zboží - 24. října     8:00 – 12:00
   13:00 – 18:00
Prodej zboží - 25. října    8:00 – 12:00
   13:00 – 18:00
Prodej zboží - 26. října     8:00 – 12:00
   13:00 – 18:00
Vyúčtování - 27. října     9:00 – 16:00

25. října - PODZIMNÍ PRÁZDNINY - 
VÝTVARNÉ HRANÍ
- od 9:00 hodin v CVČ Kravaře, výtvarné 
techniky, hry, soutěže a zábava, přihlášky 
na podzimní prázdniny v CVČ Kravaře do 
23.10.2012

26. října PODZIMNÍ PRÁZDNINY 
– SPORTOVNÍ DOVÁDĚNÍ
- od 9:00 hodin v CVČ Kravaře, sportovní 
hry a zábavné soutěže, prima jízda na 
kolečkových bruslích, hry venku nebo v 
tělocvičně, přihlášky na podzimní prázdniny 
v CVČ Kravaře do 23.10.2012

9. listopadu - FLORBALOVÝ TURNAJ 
ŠKOLNÍCH DRUŽIN
- od 13:30 v tělocvičně ZŠ Kravaře

16. listopadu - ZÁBAVNÉ ODPOLEDNE 
S TANEČNÍM PROGRAMEM
- od 17:00 do 20:00 v CVČ Kravaře, pro 
děti od 3. – 7. třídy

23. - 24. listopadu - VÍKENDOVKA V 
CVČ
- začátek v pátek v 16:00 v CVČ Kravaře, 
hry, soutěže, přespání v CVČ, ukončení 
v sobotu v 11:00

SOUTĚŽ O NEJHEZČÍ VÁNOČNÍ 
OZDOBU 
- na vánoční strom u Městského úřadu v 
Kravařích
Kategorie: 1. kategorie – vánoční ozdoba/
nejmenší rozměry 20 x 20 cm, materiál 
odolný povětrnostním podmínkám
2. kategorie – vánoční řetěz / nejmenší 
rozměry 10 x 300 cm, materiál odolný 
povětrnostním podmínkám
Podmínky: - všechny výrobky označeny 
cedulkou se jménem a věkem, termín 
odevzdání: do 23.11.2012 v CVČ Kravaře, 
vyhodnocení 1.12.2012 u příležitosti akce: 
Rozsvěcování vánočního stromu 

30. listopadu - VÝROBA ADVENTNÍCH  
VĚNCŮ
- začátek ve 14:00 v CVČ Kravaře, větvičky 
zajištěny, s sebou ozdoby a svíčky

1. prosince - ROZSVĚCOVÁNÍ 
VÁNOČNÍHO STROMU
- začátek v 17:00 u MěÚ v Kravařích, 
rozsvěcování vánočního stromu s programem 

Připravujeme
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Ani se nám to nechce věřit, ale již v roce 
2005 jsme začali v našem domově s tradicí 
Zahradních slavností. V sobotu 22.9.2012 
proběhla naše 8. Zahradní slavnost, která se 
nesla v duchu balónků. Tato slavnost byla 
už letos vlastně odložena, protože se neko-
nala jako obvykle v časném létě, ale praktic-
ky první podzimní den. S velikými obavami 
jsme všichni sledovali předpovědi počasí 
a také plná obav byla naše očekávání náv-
štěvnosti. Měli jsme velikou radost, že se 
naše obavy nenaplnily. A tak se všem, kdo 
v našem domově bydlí nebo pracují, dostalo 
obrovského zadostiučinění v podobě chvály, 

radosti i spokojenosti všech, kteří nás nav-
štívili. Byly to rodiny a blízcí obyvatel naše-
ho domova, naši přátelé, sousedé, zástupci 
spřátelených zařízení sociálních služeb. 
Samozřejmě nechyběli zástupci vedení měs-
ta – starosta Ing. Andreas Hahn a místosta-
rosta Ing. Petr Muczka. Zahradní slavnosti 
požehnal náš farář Mons. Bohuslav Novák 
a uvítali jsme mezi sebou jako významného 
hosta Matku generální Služebnic Nejsvětěj-
šího Srdce Ježíšova sestru Marii Adelinde 
z Vídně. Zahájení kulturního programu si 
připravili naši klienti, byly to písně s téma-
tem balónu a končícího léta. Třešní na dortu 
jejich zahájení bylo otevření „balíku“ doru-
čeného ředitelce plného barevných balón-
ků, které ihned nádherně vzlétly k obloze. 
Program pokračoval vystoupením folklór-
ního souboru Bejatky ze Štítiny s tématem 

dožínek, pokračoval písničkami dětí soubo-
ru Fialenka při Základní škole v Kravařích. 
Závěr patřil malým dětem z Mateřské školy 
v Koutech, jejich tanečkům v hlučínských 
krojích a zpěvu a tanci souboru Karmašnice 
z Kravař. Naše tradiční občerstvení – koláč-
ky, zákusky, káva, čaj, bramborové placky, 
uzenina, pivo, limo,víno – jsme doplnili o 
svařené víno a výbornou medovinu. A tak 
pod postavenými stany nám skoro ani na 
chvilku nebylo zima. Závěrem je třeba 
poděkovat! Nejdříve všem za jejich pros-
by o dobré počasí! Moc děkujeme všem 
našim sponzorům za jejich materiální i 

finanční podporu! Pak všem, kdo se jakým-
koliv způsobem podíleli na přípravě a prů-
běhu slavnosti, a že bylo práce dost, viděli 
všichni, kdo nás navštívili! Nebyli to jen 
naši zaměstnanci, dobrovolníci, příznivci, 
zaměstnanci Městského úřadu, ale také Ti, 
kdo v našem domově bydlí. A věřte, že čas 
i zkušenosti jejich životů jsou úctyhodné. 
Přesto, přes všechny obtíže, které jim život 
přinesl a přináší, chtěli se radovat. Dovo-
lím si citovat slova sestry Marie-Adelinde 
z Vídně: „Slavnost je úžasná, jak srdečná 
atmosféra mezi zaměstnanci, mezi sousedy 
a Vašimi přáteli i obyvateli, jak máte všech-
no dobře připraveno a zorganizováno, jak 
pěkný program!“ Věřte, že jsme spolu pro-
žili krásné podzimní zahradní odpoledne.

Maria Melecká, ředitelka DS

Balónková zahradní slavnost 2012

Od července až do konce září se v kra-
vařském zámku konala výstava Panská 
sídla na Hlučínsku a jejich osudy. Na 
výstavě jsme se mohli seznámit s osudy 
zámků a pánských dvorů od jejich vzni-
ku až po dnešní dobu. Představila nám 
zámky v Kravařích, Hlučíně, Velkých 
Hošticích, Oldřišově, Zábřehu, Dolním 
Benešově, Šilheřovicích, Bolaticích, 
Chuchelné, pánské dvory v Bělé a ve 
Štěpánkovicích. O jednom z nejvýznam-
nějších rodů Hlučínska – Lichnovských 
byla beseda s PhDr. Evou Kolářovou, 
kastelánkou zámku v Raduni. Dr. Kolá-
řová podrobně přiblížila osudy tohoto 
rodu, který sídlil na Chuchelné, kterou 
v roce 1608 koupil Bernard Lichnov-
ský z Voštic. Kolem roku 1650 postavil 
Jiří Lichnovský z Voštic v Chuchelné 
raně barokní zámek. Lichnovským pat-
řil zámek až do konce roku 1945, kdy 
poslední členové tohoto rodu Chuchel-
nou opustili a žili pak v Brazilií. Pou-
tavé vyprávění dr. Kolářové doplněné 
fotografiemi ze života Lichnovských 
nám přineslo opravdu významné pozná-
ní nejen historie rodu, ale také historie 
našeho regionu. Vždyť rozvoj podnikání 
Lichnovských v souvislosti se zeměděl-
stvím přivedlo Karla Mariu Lichnov-
ského k myšlence podpořit výstavbu 
železnice, která by umožnila rychlejší 
spojení se světem. A tak spojení mezi 
Opavou a Ratiboří bylo vedeno přes 
Kravaře a Chuchelnou, která měla tehdy 
charakter rychlíkové zastávky. Jeho syn 
Karel Max Lichnovský začal se stavbou 
továrny na zpracování lnu, který se pěs-
toval na polích okolo Chuchelné. V roce 
1913 navštívil továrnu německý císař 
Vilém II. Pracovalo zde 420 zaměstnan-
ců. Karel Maria Lichnovský zamýšlel v 
Chuchelné postavit mauzoleum, což se 
podařilo až jeho synovi Karlu Maxovi. 
Dnes můžeme toto mauzoleum s ostat-
ky Lichnovských navštívit, a to díky 
obecnímu úřadu, kterému se podařilo 
tuto, v naší oblasti výjimečnou památku, 
zrestaurovat. 
Po dvouhodinovém poutavém vyprávění 
dr. Kolářové měli návštěvníci možnost 
prohlédnout si výstavu. Mnozí měli ještě 
řadu dotazů i k zámku Lichnovských v 
Hradci nad Moravicí, ale to až příště…

Eva Peterková

Slezské šlechtické rody 
a jejich osudy
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Léto končí, přichází podzim. Rozloučit se 
s létem přišli členové SPCCH v Kravařích 
ve čtvrtek 27. září do farní stodoly. V první 
části odpoledne zhlédli dva krátké filmy o 
Hlučínsku. První byl exkurzí do historie 
a druhý nám ukázal kulturní a společen-
ský rok ve všech obcích Hlučínska. Pak 
následovalo vystoupení bolatických seni-
orek s pásmem „A léto končí…“ Druhá 
část podvečera a večera patřila hudebnímu 
vystoupení člena organizace pana Nováka. 
A to už si všichni mohli společně zazpívat 
a zatančit. Mezi přítomné členy zavítali 
také vzácní hosté a to starosta Ing. Andre-
as Hahn, místostarosta Ing. Petr Muczka 
a vedoucí odboru sociálních věcí a kultu-
ry města Bc. Irena Sentenská. K výborné 
náladě určitě přispělo opravdu výborné 
pohoštění ve formě zákusků, kávy a boha-
tě obložené mísy. K tomu se popíjel pravý 
moravský burčák a dobré sudové vínko. 
Děkujeme všem, kteří nám pomohli tuto 
dobrou atmosféru vytvořit. Děkujeme 
Městu Kravaře, Farnímu úřadu Krava-
ře, firmě Hahn, cukrárně Jařabová, firmě 
Kotula, pracovnicím kravařského zámku a 
členům výboru organizace. 

Eva Peterková

Rozloučení s létem
Komu? Členům SPCCH. Jak dlouho? Čtyři 
dny. 
Nejenom Rejvíz, ale spousta jiných krás-
ných a zajímavých míst v jeho okolí. Na 
Rejvízu jsme byli ubytování v chatě Svo-
boda a odtud jsme podnikali výlety za 
poznáním. Naše cesta začala v pondělí ráno 
odjezdem z Kravař. První zastávkou bylo 
Muzeum vidlí v Lichnově. Žasli jsme nejen 
nad množstvím všelijakých exponátů, ale 
svou vtipností nás uchvátil majitel a součas-
ně průvodce, který ani trochu nešetřil naše 
bránice. Na chatě jsme se posilnili obědem 
a hned potom si to naše kroky namířily k 
Velkému mechovému jezírku. Nevynecha-
li jsme ani restauraci, která nám nabídla 
řadu krásně vyřezávaných židlí – na každé 
obraz obličeje nějakého štamgasta. V úterý 
jsme „zdolali“ Vodní tvrz – hrad, v něž je 
muzeum historie Jesenicka, jeho zvířectva 
a výstava kamenů. Odpoledne nás přivíta-
la obec Bílá Voda s barokním klášterem, v 
němž působily jeptišky Nejsvětějšího spasi-
tele. Se zájmem jsme si přečetli jejich smut-
né osudy, prohlédli si kostel a někteří nav-
štívili hřbitov. Pak směřovala naše cesta na 
polskou stranu, projeli jsme městem Nysa 
a zastavili se u jezera. Večer jsme vyslechli 

zajímavé vyprávění o počátcích obce Rejvíz 
a historii osidlování. Dnes v ní žije trvale asi 
60 obyvatel. Název Rejvíz z německého pře-
kladu znamená řada luk. Středu jsme trávili 
ve Zlatých Horách. Navštívili jsme jeskyni, 
kde se léčí hlavně děti s dýchacími potížemi, 
a žasli jsme, jak je vše perfektně promyšle-
no a zařízeno. Někteří se vydali do muzea, 
v němž jsou hlavně staré zemědělské stroje 
a nářadí a v podzemí podrobné informace 
o upalování a mučení čarodějnic. Odpoled-
ne jsme se zúčastnili mše svaté, kterou pro 
nás sloužil pan farář v kostele Nanebevze-
tí Panny Marie pomocné. Zazpívali jsme 
si několik mariánských písní a odcházeli s 
požehnáním. Další program nám bohužel 
překazil déšť, a tak jsme se vrátili na uby-
tovnu. Ve čtvrtek v deset hodin jsme opustili 
chatu a vydali se domů. Cestou jsme se ješ-
tě zastavili v Karlově Studánce, nadýchali 
se nejzdravějšího vzduchu, nabrali léčivou 
vodu a hurá do Kravař. Celou akci připra-
vili členové výboru, ale hlavní zásluhu má 
paní Eva Peterková, která zajistila návštěvu 
všech míst. Děkujeme a těšíme se na další 
zájezdy a akce. 

RR

Rejvíz patřil nám

V neděli 30. září 2012 se na Dvořisku sla-
vilo 190. výročí vysvěcení kaple svatého 
Michaela. Již několik dní před tím se míst-
ní ženy ujaly úklidu a očisty v kapli a pro-
stranství kolem ní. Doma se pekly dobroty 
a hasiči dali do pořádku hasičárnu, kde se v 
sobotu před karmašem sešla mladší a střed-
ní generace k veselému pobavení. V noci 
přišel pořádný liják a mnozí se strachovali, 
že z nedělního slavnostního dopoledne nic 
nebude. V neděli rádno se však rozzářilo 
nebe a dopoledne se na prosluněném pro-

stranství u kaple a hasičárny sešli občané 
Dvořiska a množí hosté z vedlejších obcí. 
Přijelo i mnoho rodáků, které život zavál 
do širokého okolí. Všichni se vzájemně 
vítali a využili dobu před mší svatou k vzá-
jemnému  vylíčení svých životních tram-
pot. Když zvon ve věži kaple oznámilzačá-
tek mše svaté a muzikanti začali hrát mešní 
píseň „Ejhle oltář…“ povídání utichlo a 
všichni se přidali ke zpěvu. Na závěr mše 
svaté, která byla obětována na počest sv. 
Michaela a na poděkování za letošní úro-

du byly posvěceny dary země – chléb a sůl 
a všichni přítomní byli těmito skromnými 
dary pohoštěni. Naplnění dobrým pocitem 
vzájemného porozumění se všichni vra-
celi domů ke slavnostnímu obědu. Mnozí 
se odpoledne vraceli k hasičárně, kde po 
chutném obědě mohli uhasit žízeň dobrým 
pivečkem a posedět s přáteli. 

Eva Jursová

Na Dvořisku se slavil karmaš

Členové Sdružení dobrovolných hasičů 
z Dvořiska by chtěli touto cestou 
poděkovat svému starostovi, Martinovi 
Paverovi, za dobrou reprezentaci a 
organizaci akcí pořádaných sdružením. 
Velký dík mu patří také za to, že se 
postaral o zvelebení místní hasičárny.  
Děkujeme tímto také všem, kteří se na 
tomto zvelebování podíleli.

 ZA SDH Dvořisko 
Jana Paverová

Poděkování starostovi 
SDH Dvořisko
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V sobotu 8. září 2012 přijeli do Kravař 
ministranti a ministrantky z celé Ostrav-
sko-opavské diecéze. Diecézní ministrant-
ská pouť, jak se toto tradiční setkání minis-
trantů nazývá, se koná pravidelně každý 
rok v měsíci září a jeho účastníci tak mají 
možnost poznat a seznámit se s kolegy z 
ministrantské branže i z farností, kde by se 
sami jen tak nepodívali . Pro kluky a holky 

u oltáře je velkým povzbuzením vidět, že 
nejsou ve své farnosti sami, kdo patří mezi 
ministranty, ale že tvoří velkou partu klu-
ků a holek, kterým na takové službě záleží, 
a pro niž obětují svůj čas. Každoročně se 
také setkají s otcem biskupem a změří své 
síly a dovednosti v různých soutěžích. Bis-
kup naší diecéze Mons. František Václav 
Lobkowic přijel také letos do Kravař, aby 
sloužil slavnostní mši svatou v kostele 
svatého Bartoloměje a povzbudil všechny 
ministranty v jejich službě u oltáře. Polední 
občerstvení na farní zahradě, kde všichni 
mohli načerpat dalších sil, začalo odpoled-
ní zápolení na území Kravař. Bylo zde 15 

stanovišť, kde se plnily nejrůznější úkoly 
zaměřené jak na zručnost, dovednost tak 
na „vědomosti“ spojené se službou minist-
ranta. Po dvou hodinách soutěžení nastalo 
velmi očekávané vyhodnoceni soutěžní-
ho klání. Na vítěze v různých kategoriích 
samozřejmě čekaly poháry a medaile. Děti 
a mládež byly nadšené a za rok je čeká 
putování do další farnosti, vydají se na 

Cvilín u Krnova. Věříme, že se jim v Kra-
vařích líbilo! 
Poděkování patří zvláště těm, kteří se o zda-
řilou akci zasloužili : hlavní šéf P. Radek 
Drobisz (diecézní kaplan pro ministranty),  
P. Vít Zatloukal (vikář pro pastoraci), P. 
Bohuslav Novák, P. Aleš Písařovic, jáhen 
Jakub Dominik Štefík. Dále animátoři Hlu-
čínska a houf nejen našich obětavých farní-
ků, kteří skupinky provázeli po Kravařích. 
Naše zvláštní poděkování směrujeme na 
majitele Buly Arény a Aquaparku Krava-
ře za možnost využití sportovišť pro starší 
ministranty a bohoslovce.

Mgr. Aleš Písařovic

Ministrantská pouť v Kravařích

V sobotu 22.září se uskutečnil v prostorách hlav-
ní redakce Radia Proglas v Brně na Barvičově 
ulici tradiční den otevřených dveří a současně s 
ním pak proběhlo i setkání „KaPrů“, tj. dobro-
volných spolupacovníků Proglasu. Brány Radia 
byly otevřeny od 9:00 do 16:00 hodin. Otevřen 
byl i kostel sv. Augustina, odkud jsou přenášeny 
mše svaté v přímém penosu. Zde také v 10:00 
hod. koncelebrovali mši svatou ředitel Progla-
su Mons. Martin Holík, otec František Fráňa 
(zvaný Tišek), spoluzakladatel Radia Proglas a 
P. Petr Chovanec, SDB, jinak vedoucí brněnské-
ho studia Klára televize Noe, který má bohaté 
zkušenosti z působení v brněnské redakci Čes-
ké televize. Po mši sv. pak kapři ještě zůstali 
na svých místech a postupně k nim promluvili 
manažerka Helena Horáková, která poděkova-
la za jejich službu, Jana Juránková pak hovoři-
la o Klubu přátel Radia Proglas. Jeho členů je 
nyní asi 22 000, ale rok 2012 je prvním rokem 
od počátku vysílání rádia, ve kterém evidujeme 
více zemřelých členů, než kolik jich od začátku 
roku nově přistoupilo (ke dni 20.7.2012 bylo 
246 nových členů a zemřelých 256). Co se týče 
ekonomické situace, pak ani zde to momentálně 
nevypadá nejlépe. Zde je vyjádření ekonomky 
Pavlíny Janoškové: „V současnosti se Proglas 
potýká s dluhem 2,5 milionu korun. Je to vel-
ká částka, která částečně vznikla již v loňském 
roce. Schodek v rozpočtu roku 2011 ve výši 
téměř 2 miliony korun se nám totiž stále nedaří 
vyrovnat, naopak ještě o něco narostl. Je to tím, 
že nám měsíčně přichází o něco méně peněz, než 
potřebujeme.“ Pro informaci - každý pracovní 
den je potřeba cca 120 000,-Kč. Proglas je neko-
merční nezisková organizace, která vysílá bez 
reklam. Peníze na provoz získává především z 
darů od posluchačů. Prosím tedy v tuto chvíli o 
mimořádnou pomoc všechny, kterým není osud 
Radia Proglas lhostejný, kteří ho poslouchají a 
zejména ty, kteří letos ještě nepřispěli. Samo-
zřejmě, pokud jim to jejich finanční situace 
dovoluje. Ostatní pak prosím o modlitby, aby se 
našlo dost štědrých dárců. Tentokrát jsem osob-
ně předával 8500,-Kč, což je o něco méně, než 
obvykle. I tak upřímné Pán Bůh zaplať všem, 
kdo přispěli. Po těchto informacích se i kapři 
přesunuli do hlavní redakce, aby si prohlédli 
její kanceláře, studia, režie, nahlédli do kaple a 
třeba se pobavili s moderátory a redaktory, kteří 
dělali průvodce malých skupinek návštěvníků. 
Dušan Baur dokonce v jedné místnosti i kouzlil 
(s kartami). V pravé poledne jsme se potom u 
venkovního improvizovaného studia pomodlili 
modlitbu Anděl Páně. Po obědě jsme si vyfa-
sovali balíčky s novým Zpravodajem č. 48 a 
ve Zprávách po 13:00 hodině jsme si i někte-
ří zamoderovali do živého vysílání. Já přečetl 
sportovní zprávy (jak jinak) a další „kolega“ 
pak zprávu o počasí. Dětem se intenzivně věno-
val na hřišti redaktor Luděk Strašák, takže i ty si 
přišly na své. Těsně před druhou odpolední jsme 
opustili již za slunečného počasí vstupní bránu 
Proglasu a pomalu se ubírali k vlaku. Na závěr 
chci ještě jednou poděkovat všem, kteří jakým-
koliv způsobem podporujete Radio Proglas i 
Tv Noe (těm jsem předal na místě 4500,-Kč) a 
věřím, že jim zůstanete věrni i do budoucna a že 
se přihlásí do Klubu přátel i další, noví poslu-
chači a diváci. Obě sesterská křesťanská média 
to moc potřebují. Bez vás, věrných posluchačů a 
diváků, nemohou existovat! 

Hubert Weczerek

Den otevřených dveří  
v Radiu Proglas



Jaroslav Vrchlický (1853-1912)
Zežloutla ta lípa

před chaloupkou naší
 a jen zvadlé listí

 vichr v dálku snáší.

Strom tak smutně svoje
větve k nebi vzpíná,

snad se na čas prvních
květů rozpomíná.

Co tu ptačích zpěvů,
co tu vůně bylo,

když mé srdce s tvojím
v jediné se slilo!

Odletělo ptactvo
v dálku bez šveholu,

lípa v odkvétání
a mé srdce v bolu.

Zežloutla ta lípa,
v slzách pod ní stojím,
Bůh sám ví, proč letos

tak zimy se bojím!
 

Drahoslav Hrdina (1938-2012)
Přišel k nám podzim

babího léta čas
a jeho barvy

po roce jsou tu zas

V parcích už zlátnou
listy všech stromů

pro oči krása
nechce se domů

Sadaři sklízejí
uzrálé plody
shrabují listí
je málo vody

V korunách prázdná hnízda
to hnízda jsou ptačí
zdalipak přes moře

ti ptáci doletět stačí?

Podzim je smutný
podzim je zlatý

krása těch barev
se brzy ztratí

Deště a větry už dují
snáší se poslední listy

a se zimou vlezlou
též bílé vločky poletují

Letos v září uplynulo 100 let od úmrtí Jaro-
slava Vrchlického. Tento básník nám zane-
chal stovky příležitostných, vlasteneckých 
i milostných básní. Avšak jeho vrcholným 
dílem je antická báseň Hippodamie, z níž 
spolu se Zdeňkem Fibichem vytvořil melod-
ram. Také nám zanechal několik dramat, nej-
známější je Noc na Karlštejně. Poezie je hud-
ba vyjádřená slovy. Je spojnicí mezi bděním 
a sněním, mezi tím, co je všední, obyčejné 
a tím, co je sváteční a velké. Poezie pomá-
há vytvářet cit pro krásu. Poezie není marná, 
zbytečná. Dokáže zapomenout na problémy 
dnešního života a likviduje tím zbytečný 
stres. Milujme poezii, je to velký boží dar.

Věra Hrdinová
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Dnes bychom Vám rádi nabídli pár rad pro případ, že se rozhodnete studovat anglický 
jazyk.

Úspěch a efektivita studia: 
1. Opakujte všechno, co lektor říká, čím si nejste jisti s výslovností, co chcete sami 
nahlas slyšet, jak říkáte. 
2. Když Vám lektor položí otázku, odpovězte a položte tu stejnou otázku jemu nebo 
svým kolegům. Jak jinak se chcete naučit mluvit, když se neuslyšíte nic říkat. 
3. Neomezujte své odpovědi na „YES“ a „NO“ nebo ještě lépe „hm“ „AHA“ atd. 
4. Pokud Vás lektor opraví, opakujte to znovu správně - klasická situace - lektor se 
zeptá, sám si odpoví, a Vy mu to odkýváte, nebo lektor se zeptá, Vy mu odpovíte, 
uděláte chybu, což je přirozené, on Vás opraví a Vy to odkýváte. Lektor nepotřebuje 
Váš souhlas, že to říká dobře, on ví, že to říká dobře. Vy potřebujete sami sebe slyšet, 
jak to říkáte dobře. 
5. Nečekejte, že lektor bude někoho vyvolávat. Pokud na to čekáte, ztrácíte spoustu 
času. Podporujeme vlastní iniciativu. Pokud se nechcete překřikovat, tak je užitečné 
se naučit dát si přednost v angličtině. S tím se budete v praxi setkávat každý den. 
6. Lektor, obrázek, kniha, slovník, to jsou všechno pomůcky a nástroje. Vy jste ten 
hlavní činitel, který využívá tyto nástroje a pomůcky. 
7. Zapomeňte na český školský systém, kde Vám říkají, co si máte myslet, kdy to máte 
říkat a kolik se toho mate naučit nazpaměť. 
8. Gramatika a konverzace nejsou dva rozdílné pojmy. Tím, že mluvíte, používáte 
gramatiku. Je na lektorovi, aby Vám gramatiku vkládal do náplně hodin v pozadí. 
Bez vysvětlování gramatických pouček. Pokud není zrovna Vašim cílem učit anglický 
jazyk, není třeba umět nazpaměť  české vysvětlivky k anglické gramatice. 
9. Hledejte ve zvuku, kterým každý jazyk je, vzorce, které se opakují, situace které se 
opakují a v těch pak používejte stejné zvuky.

Kateřina Pechatá

Anglické okénko Trocha poezie neuškodí
Motto: Básník je v každém z nás, jen míra 

jeho milosti je různá.

Vyšla nová kniha spi-
sovatelky Anny Mal-
chárkové s názvem Al-
bum. Podtitulek knihy 
Humorné momentky 
všedních dnů již sám 
napovídá, že se jedná 
o lehký, humorně ladě-
ný žánr, který starším 
čtenářům připomene, 

mladším přiblíží, dobu 60. - 80. let minu-
lého století. Jako fotografie do rodinného 
alba, vkládá autorka příběhy do knihy a 
svými postavičkami, zvířaty a postupu-
jící technikou vykresluje tehdejší život s 
humornou nadsázkou. Již na začátku četby 
nezmizí čtenáři úsměv a celá kniha se nese 
na stejné vlně. Autentičnost prostředí ve 
kterém se děj odehrává, přibližuje místní 
nářečí.
Sotva otočila klíčem, ve dveřích se objevila vydě-
šená Zefka, osůbka to známá svými rázovitými 
výrazy. Členové její domácnosti byli pojmeno-
váni po zvířatech, takže se málokdy dalo určit, o 
kom je řeč. Na poštu vběhla v gumákách přímo 
z chléva a strčila hlavu do okénka. Zarazila se, 
s nedůvěrou se podívala na Minu a vybafla: 
„Co tu robiš? Kaj je poštmajster?“ 
„No není tu, já ho zastupuji. Co potřebujete?“ 
Chvíli váhala a pak začala: „Honem mi zavolaj 
dochtora, bo s tu moju sviňu je zle! Až přijedě 

hned, než mi skape.“ 
Vyděšená Mina s třesoucími prsty vytáčela 
ústřednu, aby jí spojila se zdravotním středis-
kem. 
„Haló, tady pošta, je tady paní Zefka a říká, že 
manželovi je moc zle. Máte ihned přijet.“ 
„Paní Zefko, co je manželovi? Jaké má potíže? 
ptá se doktor,“ otočila se Mina s otázkou na 
Zefku, ale ta vyvalila oči: 
„Chlop je zdravy, ale bravek mi kucka zrovna 
před zabijačkum. Viš, co by to bylo za škodu, 
kdyby nam pošel?“ Mina nejdřív zbledla, pak 
ji polilo horko a doktorovi začala koktat omlu-
vu za nedorozumění. Znovu vytočila ústřednu, 
aby ji spojila se zvěrolékařem. Když slyšela: 
„Hovořte“, dávala si velký pozor, na to, co mlu-
ví. Vyjadřovala se přesně a správně. Zefka byla 
celá nacpaná v okýnku a dýchala jí přímo do 
obličeje. Poslouchala, souhlasně pokyvovala 
hlavou a vykřikovala: „Řekni mu, že nebudu nic 
dlužna, dostaně jelita a kusek podhrdla. Enem 
muši  sofort přijeď!“ Mina ani nemusela tlumo-
čit, Zefka tak řvala, že to slyšel doktor i všichni 
ostatní. „Doktor říká, že přijede, ale potřebuje 
znát vaše číslo.“ 
„Ja genau něvim, ale nožisko mam, jak klepeto, 
takovu dobru čtyrycitku.“ 
„Paní Zefko, mě z vás klepne. Číslo domu, číslo 
popisné, aby vás a teho vašeho bravka doktor 
našel.“
„Maš recht, řekni mu jednadvacet a sbohem“. 
Než Mina zavolala na ústřednu, kolik stál hovor, 
Zefka najednou byla pryč. První den a hned 
první manko. 

(Anna Malchárková, ukázka z prózy Album)

Vyšla nová kniha Anny Malchárkové

Humorné 
momentky 
všedních 
dnů

Jak se žilo na venkově v opavském Slezsku? Jak se měnil životní 
styl jejich obyvatel v 60. až 80. létech minulého století, ovlivněný 
nejen technickým pokrokem? Jak si rozuměly a často nerozuměly 

generace žijící pod jednou střechou?
Autorka vše líčí s nadsázkou a humorem. Postavy jsou živé 
a všední příběhy se autorčiným pohledem mění na nevšední. 
Už od prvních stránek nezmizí čtenáři úsměv z tváře a bude jej 
provázet až do stránky poslední. Jednotlivé kapitoly jsou jako 
fotografie, postupně ukládané do rodinného alba. Autentičnost 
prostředí, ve kterém se děj odehrává, přibližuje místní nářečí. 
Humorně laděná a laskavá kniha, která starším čtenářům při-
pomene a mladším přiblíží dobu nedávno minulou, a zejména 

potěší všechny, kteří mají smysl pro humor.

Anna Malchárková

ALBUM

ISBN 978-80-7329-336-9
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Jedna z mála možností, kdy rekreačně 
sportující lidé mají možnost reprezentovat 
své město je Plavecká soutěž měst. Letos 
se 3. října konal už 21. ročník této soutěže, 
která je organizovaná pod záštitou Čes-
kého olympijského výboru. Zúčastnilo se 
19 měst z celé České republiky. Aquapark 
Kravaře samozřejmě, tak jako každý rok 
od uvedení do provozu, i letos zabodoval. 
V celostátním hodnocení měst do 20.000 
obyvatel se umístil na čestném druhém 
místě. Celkem stanovenou trať 100 metrů 
zaplavalo 611 plavců. 177 účastníků nezís-
kalo žádný bod a ostatních 434 plavců zís-
kalo celkem 6.728 bodů. Do výsledků celo-
státní soutěže se započítává 250 nejlepších 
plavců, kteří u nás dosáhli celkem 5.753 
bodů a to znamená druhé místo. Držitel 
loňského dosud platného rekordu našeho 

aquaparku Dominik Vavrečka (100 metrů 
za 57 sekund ), zlepšil svůj výkon na 55 
sekund.

Tabulka nejlepších výsledků:
Ženy
nejmladší - Nela Kubínová, 5 let, Opava
nejstarší - Anna Moravcová, 72 let, Rohov
nejrychlejší - Monika Vilášková, 14 let, 
Kravaře

Muži  
nejmladší - David Binar, 5 let, Opava 
nejstarší - Leo Richter, 84 let, Kravaře
nejrychlejší - Dominik Vavrečka, 17 let, 
Hrabyň

Jejich výkony jsou obdivuhodné. Velmi si 
ale ceníme také sportovních výkonů všech 
ostatních plavců kteří dokázali přesto, že 

nejsou nejlepší, nejmladší nebo nejstarší, 
ale přišli si prostě zasoutěžit, srovnat svůj 
výkon s výkony svých vrstevníků, kama-
rádů nebo přátel. Všichni přispěli hlavně 
svému zdraví, ale také cennými body do 
celostátní soutěže. Děkujeme našim spon-
zorům - Cukrářská výroba Martina Pudová 
z Dolního Benešov-Zábřehu a MUDr. Gab-
riela Kerlinová z Kravař za dárky pro děti a 
ostatní soutěžící.
Kompletní výsledky soutěže jsou od 
5.10.2012 zveřejněny na www stránkách 
Aquaparku Kravaře, Města Kravaře a ve 
vestibule aquaparku.

Eduard Kandráč 

Plavecká soutěž měst 2012: Aquapark Kravaře druhé místo v ČR
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JIŽ TRADIČNĚ VÁS ZVEME NA

ADVENTNÍ DÍLNU 

Na dílně si můžete: 
• uplést košíček či věneček z papírového
  pedigu
• zhotovit přáníčko pro své blízké 
• vyrobit originální adventní věnec
• namalovat vánoční svícen, či uplést košík
  z pedigu

Nebo se jen tak na chvíli zastavit v předvánočním shonu! 

Tak neváhejte a přijďte mezi nás!

v sobotu 1.12.2012 od 14.00 do 18.00 hod. 
ve Farní stodole v Kravařích

S sebou hlavně dobrou náladu a něco pracovního na sebe.

Informace na tel. čísle: 
733 676 707, Svatava Bláhová

TUTO AKCI VÁM PŘINÁŠÍ MATEŘSKÉ CENTRUM 
NEŠKOLA CHARITY OPAVA. 

 

 
 

 Klub rodičů a přátel školy při ZŠ Kravaře, 
Centrum volného času Kravaře a SDH Kravaře 

zvou všechny děti, mládež, ale i dospělé na

l a m p i Ó n o v ý 
p r ů v o d  s t r a š i d e l

s r a z  ú č a s t n í k ů 
v e  s t ř e d u  3 1 .  ř í j n a  2 0 1 2  v  1 7 , 0 0  h o d . 

u  C V Č  n a  N á m ě s t í

V e z m ě t e  s i  s  s e b o u  d o  p r ů v o d u  l a m p i ó n  n e b o  j i n é  s v ě t ý l k o

program:

průvod městem na Hasičský areál SDH Kravaře 

Ve středu 31. 10. 2012 od 15,30 do začátku průvodu 
se bude v CVČ konat „stašidelné malování“ 

na obličej. 

hry a soutěže pro děti , vyhodnocení soutěží

ohňová show

17,30-18,30 

18,00 

18,30 

O b č e r s t v e n í  n a  H a s i č s k é m  a r e á l u  z a j i š t ě n o

17,00

vystoupení dětského pěveckého sboru Fialenka

Centrum volného času Kravaře, 
  příspěvková organizace 
  Náměstí 20/419, 747 21 Kravaře, IČO: 75080362 
  tel., fax: 553 671 283, 776 691 811, 775 657 051 
  e-mail: cvc@cvckravare.cz, www.cvckravare.cz 
 
 

Centrum volného času Kravaře  
pořádá akci k HALLOWEENU 

 
 
 
 Přijďte se za námi proměnit v opravdové 

strašidlo!    

  před HALLOVEENOVÝM průvodem  

  31. 10. 2012 od 15:30 hodin  
  až do začátku průvodu. 
 
     

  CVČ Kravaře 
   
 
 
 

  Vstup na tuto akci je ZDARMA.  
 
 
 
  

Centrum volného času Kravaře, 
  příspěvková organizace 
  Náměstí 20/419, 747 21 Kravaře, IČO: 75080362 
  tel., fax: 553 671 283, 776 691 811, 775 657 051 
  e-mail: cvc@cvckravare.cz, www.cvckravare.cz 
 
 

 
 

Centrum volného času Kravaře pořádá soutěž  
 
 
 
 
 

Nakreslete nám obrázek nebo vymyslete básničku  
a své výtvory označte jménem, adresou a věkem. 

 

Termín odevzdání je do 29. 10. 2012 v CVČ Kravaře. 

 

Vyhodnocení soutěže proběhne:  
31. 10. 2012 u příležitosti HALLOWEENOVÉHO PRŮVODU 

 

NEJLEPŠÍ VÝROBKY BUDOU OCENĚNY! 
 

 

• Pronajmu samostatný byt 2+1 v Kravařích,  
v centru města na Bezručově ulici. Nájem 5.000 
Kč + inkaso.  
Bližší informace v Domě barev nebo na tel. čísle  
603 358 368.

ŘÁDKOVÁ INZERCE
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SERVIS KRAVAŘE 

- - SERVIS VOZIDEL (OSOBNÍCH, 
DODÁVKOVÝCH, NÁKLADNÍCH) 

- - KLEMPÍŘSKÉ PRÁCE 
- - MONTÁŽ TAŽNÝCH ZAŘÍZENÍ 
- - VÝMĚNA ČELNÍCH SKEL 
- - PRODEJ DISKŮ + PNEUMATIK 
- - VÝMĚNA OLEJŮ 
- - PRODEJ NÁHRADNÍCH DÍLŮ 

DOPRAVA KRAVAŘE 

- - VNITROSTÁTNÍ 
- - MEZINÁRODNÍ (EU) 
- - VOZOVÝ PARK (DODÁVKY, VALNÍK  
- + PLACHTA, IZOTERMICKÉ) 
- - VOZIDLA JSOU SLEDOVÁNY 

SYSTÉMEM GPS 
- - ZAJISTÍME USKLADNĚNÍ VAŠEHO 

ZBOŽÍ 

  

 

    AUTO-PNEU SERVIS, ŠTĚPÁNKOVICKÁ 25 (VEDLE STAVEBNIN DK1), KRAVAŘE  

 

 
 

 

  

OBJEDNÁVKY NA TEL. ČÍSLE 721 112 350 (servis@j-r.cz), www.j-r.cz 

 

    PLOTY,  PLETIVA, GARÁŽOVÁ      
   VRATA, THUJE NA ŽIVÉ PLOTY    

Garážová vrata od 9.999 Kč. 
Výklopná, dvoukřídlá, sekční. 
Provádíme i montáže. 
PLOTY - PLETIVO : Prodej a výstavba 
oplocení různých druhů. 
Pěstujeme THUJE a další okrasné dřeviny.  
Prodáváme stínící tkaninu. 

Doprava po celé ČR. Při nákupu nad 7000,- Kč ZDARMA. 
Ostrava – Nová Bělá, Hrabovská 5/39, 724 00 

www.KANCLIR.cz, Tel.: 722 550 000, 732 650 203 

    PLOTY,  PLETIVA, GARÁŽOVÁ      
   VRATA, THUJE NA ŽIVÉ PLOTY    

Garážová vrata od 9.999 Kč. 
Výklopná, dvoukřídlá, sekční. 
Provádíme i montáže. 
PLOTY - PLETIVO : Prodej a výstavba 
oplocení různých druhů. 
Pěstujeme THUJE a další okrasné dřeviny.  
Prodáváme stínící tkaninu. 

Doprava po celé ČR. Při nákupu nad 7000,- Kč ZDARMA. 
Ostrava – Nová Bělá, Hrabovská 5/39, 724 00 

www.KANCLIR.cz, Tel.: 722 550 000, 732 650 203 

Salón JAS
Opavská 25, Kravaře
kruhový objezd (areál galanterie Tkaczik)

Těšíme se na Vaši návštěvu!    

 
 

Po a Pá -  10:00 - 12:00, 13:00 - 17:00
Úterý -   zavřeno
st a Čt -  13:00 - 17:00
na objednávku KDYKoliv!

oznamuje prodloužení pracovní doby od 1.9.2012:
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VÝUKA ANGLIČTINY PRO NEJMENŠÍ 
S RODILÝM MLUVČÍM 

 

Max počet: 8 dětí ve skupině 

Místo : Jazykové centrum Art of Language Kravaře  

Cena : 1360,-Kč 

Doba trvání : září-leden 

 

VÝUKA ANGLIČTINY PRO DĚTI  
7-15 let S RODILÝM MLUVČÍM 

 
Max počet: 6 dětí ve skupině 

Místo : Jazykové centrum Art of Language Kravaře  

Cena : 3050-3200,-Kč dle počtu hodin 

Doba trvání: září-leden 

Kontakt: 
Art of Language, Opavská 189, Kravaře,  
e:info@anglictina-vyuka.cz, t:739 706 399, w:www.anglictina-vyuka.cz 
 

 

 

 

VÝUKA ANGLIČTINY PRO DOSPĚLÉ 
S RODILÝM MLUVČÍM 

Max počet: 5 dospěých ve skupině 

Místo : Jazykové centrum Art of Language Kravaře  

Cena : 3050-3200,-Kč /dle počtu hodin/ 

Doba trvání : září-leden 

 

POMATURITNÍ STUDIUM 
ANGLIČTINY- s rodilým mluvčím 

Vhodné nejen pro pomaturitní studenty 

Intenzivní denní studium: říjen – prosinec /denně od 9-12:30 hod / 
Maximální počet: 8 osob ve skupině 
Cena studia:  23 200,-Kč  
V ceně:  

- E-mail podpora 
- Trénink písemných dovedností   
- Učební materiály 
- Výkladové slovníky 
- Anglická literatura k zapůjčení                                    

Kontakt :Art of Language, Opavská 189, Kravaře,  
e:info@anglictina-vyuka.cz, t:739 706 399, w:www.anglictina-vyuka.cz 

                                    

 
 

CVIČENÍČKO s malováním a zpíváním 
Dětské kroužky pro nejmenší 

 
Kde?  Budova jazykového centra Art of Language, Kravaře /výjezd na Opavu, 
parkoviště vedle obchodu Rebel/ 
 
Kdy?  Úterý   9-10.oo hod, děti 1-2 roky, 10-11.oo hod, - děti 2-3 roky 
          Středa 9-10.oo hod, děti 1-2 roky, 10-11.oo hod, - děti 2-3 roky 
 
Doba trvání: říjen - leden     cena:800,-Kč 
Pod vedením: Bohunky Mrovcové       

Náplň : 
- Zvířátka 
- Barvičky 
- Počasí 
- Lidské tělo 
- Dopravní prostředky 
- Zvuky 
- Říkanky a písničky 
- Co je to? 
- Ovoce, zelenina 

 
V budově k dispozici dětské centrum „Malý Delfín“, otevřeno denně  
od 8:30-16:30,  
20,-Kč/h,miminka do 6 měsíců zdarma. 
 
Kontakt :Art of Language, Opavská 189, Kravaře,  
e:info@anglictina-vyuka.cz, t:739 706 399, w:www.anglictina-vyuka.cz 

                                    

DĚTSKÁ HERNA 
Malý Delfín 

Po-Pá     8:30-16:30 

 

Kde? Budova jazykového centra Art of Language 1 patro, 
Opavská 189,747 21 Kravaře,/velké parkoviště, výjezd směr 
Opava/ 

 

CENA: 20,-Kč/hodina dítě, miminka do 6 měsíců vstup 
zdarma. 

 Pro maminky posezení s možností občerstvení. 
 Pro děti průlezky, balónky, klouzačky, stavebnice, 

puzzle, promítání dětských filmů. 
 Přijďte posedět, popovídat a děti si určitě najdou nové 

kamarády. 
 

 
Připravujeme:  kroužky, cvičení, cvičení pro miminka, využití 
herny s hlídáním, angličtina pro nejmenší. 
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